ATA DA 31ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 17/11/2017 2

 3
Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, com início às 19 horas, 4
realizou-se a 31ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de 5
Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria 6
de Souza B. Cruvinel, Délcio Fernando G. Pereira, Érica Andrade Rocha, Leila Aparecida 7
Silveira, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Márcia Mansur Saadallah, Mariana Lúcia 8
Ferreira Tavares, Odila Maria Fernandes Braga, Stela Maris Bretas Souza e os Conselheiros 9
Suplentes Ernane Gonçalves Maciel, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury, 10
Reinaldo da Silva Júnior, Roseli Aparecida de Melo, Solange Nunes Leite Batista Coelho, 11
Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros 12
Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 10 (dez), 13
tendo o Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo os conselheiros Roseli Aparecida de 14
Melo, Solange Nunes Leite Batista Coelho, Waldomiro Epifânio Bueno Salles, Yghor Queiroz 15
Gomes e Ernane Gonçalves Maciel. Justificativas de ausência: Cláudia Natividade, Dalcira 16
Ferrão, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Felipe Viegas Tameirão, Filippe de Mello Lopes, 17
Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, 18
Vilene Eulálio Magalhães e Túlio Louchard Picinini Teixeira, justificaram ausência. Assuntos 19

tratados: Justificativas de ausência da Diretoria e nomeação de condução da Plenária: 20
Conselheira Márcia Mansur fez a leitura das justificativas de ausência e diante da 21
impossibilidade de os membros da Diretoria estarem presentes solicitou ao Plenário para 22
assumir conjuntamente à Conselheira Aparecida Maria de Souza Borges Cruvinel a condução 23
da Reunião Plenária do dia 17/11/2017. Deliberação: O XV Plenário aprovou a condução da 24
Reunião Plenária do dia 17/11/2017 pelas Conselheiras Márcia Mansur Saadallah e Aparecida 25
Maria de Souza Borges Cruvinel. Encontro Nacional de Resistência e Luta pelo SUAS: 26
Conselheira Márcia Mansur informou que diante dos cortes e precarização das políticas 27
públicas, entre elas a que o SUAS vem sofrendo, podendo em caso de ocorrer o corte na 28
ordem de 90 a 98% em cada rubrica inviabilizar as suas ações, a Frente em defesa do SUAS 29
encaminhou convite para participação do Encontro Nacional da Resistência e Luta pelo SUAS, 30
que acontecerá nos dias 04 e 05/12/2017 em Brasília-DF. A Conselheira Márcia Mansur 31
esclareceu que ela e a Conselheira Erica Andrade são delegadas da 11ª Conferência Nacional 32
de Assistência Social – “Garantia de direitos no fortalecimento do SUAS” que acontecerá no 33
período de 05 a 08/12/2017 em Brasília-DF A Conselheira Márcia Mansur representará o CRP-34
04 em Brasília-DF no Encontro que acontecerá dois dias antes da Conferência. Na 35
oportunidade será proposto a realização de alianças com parceiros institucionais que apoiem 36
esta ação. Esclareceu ainda que a colaboradora Marleide Marques Castro assumirá a suplência 37
do Conselho Estadual de Assistência Social de Minas Gerais representando o CRP-04. 38
Congratulação à Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão com a Comenda da Defensoria Pública: 39
Conselheira Márcia Mansur informou que a Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão receberá no 40
dia 1º/12/2017 a Comenda da Defensoria, que é a distinção honorífica oferecida pela Instituição 41
as pessoas da sociedade civil que tenham contribuído de maneira excepcional para o 42
engrandecimento da Defensoria Pública ou atuado efetivamente na causa dos necessitados. 43
Tal distinção teve relação com a atuação da Conselheira Dalcira Ferrão no mutirão de 44
retificação do nome social que o CRP-04 participou em parceria com a Defensoria Pública. 45
Comemoração do Dia dos Direitos Humanos: Conselheira Márcia Mansur informou que a 46
Comissão de Direitos Humanos está organizando um Psicologia em Foco no dia 06/12/2017 em 47
Comemoração ao Dia dos Direitos Humanos e propôs que as Subsedes também organizem 48
atividades que falem dos Direitos Humanos. A Secretaria de Estado de Direitos Humanos, 49
Participação Social e Cidadania/SEDPAC está organizando a Semana Estadual dos Direitos 50
Humanos e abriu para parceiros que quiserem entrar na programação. O Psicologia em Foco 51
entrou na programação e contará como a participação da psicóloga e colaboradora da 52
Comissão de Psicologia e Questões Étnico-Raciais Daniela Tiffani, da Coordenadora do Nzinga 53
- Coletivo de Mulheres Negras de BH Benilda Brito e da jornalista e membro da Comissão 54
Editorial do Brasil de Fato Joana Tavares com o tema “Direitos Humanos e Mídia”. A 55
Conselheira Solange Gomes informou que na Subsede Leste está prevista a realização de uma 56

atividade para comemorar a data. Os Conselheiros das demais Subsedes informaram que se 57
organizarão para promover atividades dentro da temática e enviarão e-mail com a proposta até 58
24/11. Evento em Jacinto: Conselheira Paula Khoury informou que ocorreu a Roda de 59
Conversa “Inserção da Psicologia nas Políticas Públicas e Orientações para elaboração de 60
documentos” ocorrido no dia 10/11/20017 no município de Jacinto-MG e contou e teve a 61
presença do psicólogo fiscal Marcone Silva e da psicóloga Sara Botelho e teve grande 62
participação da categoria e boa repercussão na região. Evento do SUAS em Montes Claros: 63
Conselheira Leila Silveira informou que acontecerá um evento 30/11 sobre o SUAS em Montes 64
Claros e solicitação indicação de representante. Deliberação: O XV Plenário indicou a 65
psicóloga Maria Júlia e solicitou a Conselheira Leila Silveira entrar em contato com a mesma. 66
ETEC Ampliada: Conselheira Aparecida Cruvinel informou que participou da atividade dentro da 67
ETEC Ampliada com as(os) psicólogas(os) fiscais, psicólogas(os) de referência técnica, 68
estagiárias(os) e assistentes administrativas(os) da equipe técnica e informou que irá 69
sistematizar o resultado da reunião e formalizará ao Plenário. Propôs que a CPTO faça este 70
trabalho interno com às(aos) funcionárias(os) do CRP-04 inclusive teve reunião com uma 71
empresa que oferece consultoria em qualidade do ambiente de trabalho cuja análise é baseada 72
nos princípios do conforto ambiental e psicologia do ambiente. Apresentação de Projeto Revista 73
da Psicologia: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro apresentou projeto de Revista da 74
Psicologia e analisou os atributos que deveriam compor o conteúdo contemporâneo, científico, 75
inspirador, analítico. Propôs abordar uma temática de forma a ter uma linha editorial: que 76
busque aprofundar, refletir, problematizar e modificar. Neste sentido sugeriu um formato de 77
Revista com 40 páginas com 2 artigos produzidos pela categoria e 1 artigo produzido por outro 78
profissional com outro ponto de vista; 1 grande reportagem; 1 entrevista; 1 matéria ou coluna 79
analítica; 1 matéria institucional; coluna de ética; coluna de orientação; editorial; carta ao leitor; 80
fotos, ilustrações e infográficos. Para tanto está sendo providenciado um Objeto de Licitação 81
único contemplando a 4 Jornais da Psicologia com 40.000 exemplares, 15 cartilhas de até 15 82
páginas, 5 livros de até 100 páginas, com tiragem de 1.000 exemplares, 5 livros de até 200 83
páginas com tiragem de 1000 exemplares, 5 anais de até 200 páginas, 5000 guias do Exercício 84
Profissional, previsão de 2 informativos de 8 páginas (eleições, COREP) com tiragem de 40.000 85
exemplares. A próxima edição está prevista para maio/2018. Deliberação: O XV Plenário 86
aprovou o projeto apresentado e solicitou a criação de uma enquete no site para decisão pela 87
categoria com 3 nomes para a Revista. Licitações: O Conselheiro Délcio Fernando informou 88
que ocorreu a licitação de canetas e pastas e a aquisição ficou em um valor abaixo do preço 89
médio estabelecido na licitação. Informou ainda que está em andamento a licitação para 90
contratação de empresa que será responsável por realizar o Objeto de Licitação da Reforma da 91
Sede. COE: A Conselheira Letícia Gonçalves apresentou os seguintes pontos: 1) Processo 92
019/12: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O 93
Conselheiro Yghor Gomes foi nomeado relator em substituição a Conselheira Márcia Mansur 94
Saadallah e o julgamento está mantido para o dia 01 de dezembro de 2017. 2) Processo 95
010/13: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A 96
Conselheira Márcia Mansur Saadallah foi nomeada relatora e o julgamento será no dia 23 de 97
março de 2018. 3) Processo 013/13: Apresentação do processo para nomear relator e agendar 98
julgamento. Deliberação: A Conselheira Odila Maria Fernandes Braga foi nomeada relatora e o 99
julgamento será no dia 23 de março de 2018. 4) Representação 015/14: Foi concedido 100
adiamento até a próxima plenária, para apresentação do relatório do pedido de reconsideração, 101
pela Conselheira Flávia Gotelip Correa Veloso. 5) Representação 012/16: Apresentação do 102
processo para nomear relator para o pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira 103
Marília Fraga Cerqueira Melo foi nomeada relatora. 6) Processo 015/16: Apresentação do 104
relatório pela Conselheira Leila Aparecida Silveira, aceitando o pedido de reconsideração 105
apresentado pela psicóloga processada. O Plenário aprovou com 13 (quinze) votos a favor e 106
1(uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes 7) Representação 018/16: Apresentação 107
do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 108
14(catorque) votos a favor e 1(uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes. 8) 109
Representação 005/17: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da 110
denúncia. O Plenário aprovou com 15(quinze) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às 111
partes. COF: Conselheiro Délcio Fernando apresentou os seguintes pontos: 1) Cadastro de 112

Sites: Conselheiro Délcio Fernando encaminhou parecer favorável de cadastro do site 113
http://psicologianavidaonline.com.br da psicóloga Jiham Souki Abou Ltaif. Deliberação: O XV 114
Plenário aprovou e assinou o parecer. 2) ETEC Ampliada: O Conselheiro Délcio Fernando 115
informou que ocorreu a ETEC Ampliada no dia 17/11 e apresentado o aplicativo da COF pela 116
psicóloga Dalva Chaves Pereira e o funcionário do setor de Comunicação Adolfo Barros 117
Benevenuto. Serão necessárias a solicitação do código fonte ou licença de uso ao CRP-SP e a 118
realização de algumas adequações no aplicativo para utilização pelo CRP-04 que deverão ter 119
um custo aproximado de R$8.000,00. O CRP-SP pretende levar como pauta da 120
APAF/Dezembro-2017 para oferecer o aplicativo a todo o Sistema Conselhos. Implantação do 121
GT de Saúde Mental em Teófilo Otoni: Conselheira Paula Khoury informou que um Grupo de 122
Psicólogas(os) solicitou a criação do GT de Saúde Mental, Álcool e outras drogas em Teófilo 123
Otoni. Os Encontros seriam bimestrais com a participação da Conselheira Paula Khoury. 124
Deliberação: O XV Plenário aprovou a implantação do GT de Saúde Mental em Teófilo Otoni-125
MG. Alteração da Coordenação da Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual: 126
Conselheira Márcia Mansur informou que a Conselheira Dalcira Ferrão sairá da Coordenação 127
da Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual e indicou uma coordenação conjunta 128
pela psicóloga Paula Duarte e o estudante de psicologia Rodrigo Broilo. Deliberação: O XV 129
Plenário aprovou a alteração da coordenação da Comissão de Comissão de Psicologia, Gênero 130
e Diversidade Sexual e a coordenação conjunta pela psicóloga Paula Duarte e o estudante de 131
psicologia Rodrigo Broilo. Coordenação da Comissão de Psicologia e Política de Assistência 132
Social Metropolitana: Conselheira Márcia Mansur informou que a Colaboradora Deborah 133
Akerman solicitou reduzir o seu trabalho na coordenação e propôs coordenar conjuntamente à 134
colaboradora Jéssica Gabriella de Souza Isabel  a Comissão de Psicologia e Política de 135
Assistência Social Metropolitana. Deliberação: O XV Plenário aprovou a coordenação conjunta 136
da Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social Metropolitana pelas colaboradoras 137
Deborah Akerman e Jéssica Gabriella de Souza Isabel. Alteração de Colaboradora na 138
Comissão de Direitos Humanos: Conselheira Márcia Mansur solicitou a alteração na Comissão 139
de Direitos Humanos da colaboradora psicóloga Larissa Borges pela colaboradora Andréa 140
Moreira Lima, tendo em vista a efetiva atuação da última nas reuniões da Comissão. 141
Deliberação: O XV Plenário aprovou a alteração da colaboradora Larissa Borges pela 142
colaboradora Andréa Moreira Lima na Comissão de Direitos Humanos. Nada mais havendo a 143
tratar, eu, Márcia Mansur Saadallah, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai 144
assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 17 de novembro de 145
2017. 146